

Số: /KH-CCKL

Bình Định, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phổ biến, triển khai hướng dẫn thực hiện Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày 01/9/2020 và Thông tư số 21/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021

Thực hiện Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày 01/9/2020 của Chính phủ quy định hệ thống bảo đảm gỗ hợp pháp Việt Nam và Thông tư số 21/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phân loại doanh nghiệp chế biến và xuất khẩu gỗ; Văn bản số 361/SNN-KHTH ngày 18/02/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định về việc triển khai Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày 01/9/2020 của Chính phủ và Thông tư số 21/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch phổ biến, triển khai hướng dẫn thực hiện Nghị định số 102/2020/NĐ-CP và Thông tư số 21/2021/TT-BNNPTNT, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức phổ biến, triển khai thi hành Nghị định số 102/2020/NĐ-CP và Thông tư số 21/2021/TT-BNNPTNT bảo đảm chất lượng nhằm đáp ứng kịp thời, có hiệu quả, đúng quy định của pháp luật về Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý Nhà nước thuộc phạm vi quản lý trong giai đoạn hội nhập hiện nay.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối kết hợp thường xuyên, có hiệu quả giữa cơ quan quản lý Nhà nước về Lâm nghiệp với các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến nhập khẩu, xuất khẩu gỗ.

- Thực hiện đầy đủ, đồng bộ, thống nhất các nội dung quy định trong Nghị định số 102/2020/NĐ-CP và Thông tư số 21/2021/TT-BNNPTNT.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến nhập khẩu, xuất khẩu gỗ trong quá trình tổ chức triển khai thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về Lâm nghiệp.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung phổ biến

Phổ biến, triển khai hướng dẫn thực hiện các nội dung của Nghị định số 102/2020/NĐ-CP và Thông tư số 21/2021/TT-BNNPTNT đến công chức, người lao động trong lực lượng kiểm lâm; các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến nhập khẩu, xuất khẩu gỗ.

2. Cơ quan chủ trì: Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định.

3. Báo cáo viên: Mời báo cáo viên Cục Kiểm lâm.

4. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo và công chức Phòng Thanh tra pháp chế.
- Lãnh đạo và công chức phụ trách pháp chế tại các hạt kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR trực thuộc Chi cục Kiểm lâm.
- Đại diện các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến nhập khẩu, xuất khẩu gỗ.

(Dự kiến số lượng người tham dự 110 người)

5. Hình thức: Hội nghị trực tiếp.

6. Thời gian Hội nghị: 01 ngày (dự kiến ngày 27 tháng 4 năm 2022).

7. Địa điểm tổ chức: Tại thành phố Quy Nhơn.

(Thời gian và địa điểm tổ chức Hội nghị, Chi cục Kiểm lâm thông báo sau theo giấy mời)

III. KINH PHÍ

Sử dụng kinh phí sự nghiệp đào tạo và kinh phí xử lý vi phạm hành chính theo Thông tư 153/2010/TT-BTC đã giao dự toán ngân sách năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thanh tra, pháp chế

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp Hội gỗ và lâm sản tỉnh Bình Định rà soát lại danh sách các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến nhập khẩu, xuất khẩu gỗ trên địa bàn tỉnh, tổng hợp danh sách tham dự hội nghị; tham mưu lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm ban hành giấy mời đảm bảo đúng thành phần.

- Phối hợp phòng Tổ chức, hành chính: Chuẩn bị in ấn tài liệu có liên quan để tổ chức phổ biến, triển khai hướng dẫn thực hiện các nội dung của Nghị định số 102/2020/NĐ-CP và Thông tư số 21/2021/TT-BNNPTNT; chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị (khẩu hiệu, hội trường, nước uống...)

2. Các hạt kiểm lâm

- Lập danh sách các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến nhập khẩu, xuất khẩu gỗ trên địa bàn mình quản lý gửi về Chi cục Kiểm lâm (qua Phòng Thanh tra, pháp chế) trước ngày 14/4/2022.

- Sau khi Chi cục Kiểm lâm ban hành giấy mời, trực tiếp gửi và đôn đốc các tổ chức, cá nhân tham dự hội nghị đúng thành phần và thời gian.

- Cử lãnh đạo, công chức tham dự hội nghị theo đúng thành phần và thời gian.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, triển khai hướng dẫn Nghị định số 102/2020/NĐ-CP và Thông tư số 21/2021/TT-BNNPTNT của Chi cục Kiểm lâm. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Chi cục Kiểm lâm (*qua Phòng Thanh tra, pháp chế*) để kịp thời giải quyết, nhằm bảo đảm thực hiện tốt mục tiêu, yêu cầu của kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở NNPTNT (thay b/c);
- Lãnh đạo CCKL;
- Phòng TCHC;
- Các HKL;
- Hiệp hội gỗ và lâm sản Bình Định;
- Các TC, CN liên quan XNK gỗ;
- Lưu: VT, TTPC.

**KT.CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Anh Nguyên